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El Sorteo de "El Niño"

Hasta el momento ha sido difícil determinar con exactitud la fecha inicial de los sorteos de

esta denominación, ya que ni en los respectivos programas, ni en las resoluciones insertas

en publicaciones oficiales,  ni en las listas de números premiados figura el título de Sorteo

de "El Niño", extremo que queda subsanado a partir de 1966.

Es indudable que estos Sorteos existían con anterioridad y que fueron así conocidos

popularmente, quizás por la proximidad a la Epifanía del Señor o Adoración por los Magos

de Oriente.

Por ello hemos buscado en cuantos documentos y antecedentes poseemos,  y es  en 1941

cuando se configura este Sorteo con personalidad y denominación propias, hasta convertirse

en el segundo Sorteo en importancia de la Lotería Nacional.

Los Sorteos de "El Niño" empezaron a otorgar reintegros en 1942. También podemos

destacar que todos los Sorteos se han celebrado ininterrumpidamente por el Sistema Antiguo

o Tradicional hasta 1965 y por el Sistema Moderno o de Bombos Múltiples desde el año

siguiente.
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"EL NIÑO"
Adoración de los Reyes Magos.

Cenotafio del siglo XII de los Santos Mártires Vicente, Sabina y Cristeta.
Basílica de San Vicente de la ciudad de Ávila.

Se  celebrará el día 6 de enero de 2018 a las 12,00 horas en el Palacio de
Exposiciones y Congresos Lienzo Norte de Ávila, por el sistema de Bombos
Múltiples.

El Sorteo de "El Niño" 2018

 La emisión es de 50 series de 100.000 billetes cada una, al precio de 200 euros  el

billete, dividido en décimos de 20 euros. El total de la emisión es de 1.000.000.000
de euros.

En total se distribuye el 70% de la emisión en premios:   700.000.000 de euros.

Los premios más importantes son:

-  Un Primer Premio de 2.000.000 de euros por serie.
-  Un Segundo Premio de 750.000 euros por serie.
-  Un Tercer Premio de 250.000 euros por serie.
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Programa de Premios
Sorteo Extraordinario de "El Niño" 2018



6

6

Guion del Sorteo



Consignación del Sorteo Extraordinario
de "El Niño" 2018

por provincias y comunidades
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ANDALUCÍA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

ALMERÍA 14.216.680,0 € 704.297 20,19 € 71.083,4
CÁDIZ 12.452.380,0 € 1.239.889 10,04 € 62.261,9
CÓRDOBA 11.793.740,0 € 791.610 14,90 € 58.968,7
GRANADA 14.742.820,0 € 915.392 16,11 € 73.714,1
HUELVA 3.277.820,0 € 519.596 6,31 € 16.389,1
JAÉN 12.887.840,0 € 648.250 19,88 € 64.439,2
MÁLAGA 25.911.160,0 € 1.629.298 15,90 € 129.555,8
SEVILLA 25.242.240,0 € 1.939.775 13,01 € 126.211,2
TOTAL COMUNIDAD 120.524.680,0 € 8.388.107 14,37 € 602.623,4

ARAGÓN
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

HUESCA 5.913.600,0 € 221.079 26,75 € 29.568,0
TERUEL 3.722.040,0 € 136.977 27,17 € 18.610,2
ZARAGOZA 18.797.040,0 € 950.507 19,78 € 93.985,2
TOTAL COMUNIDAD 28.432.680,0 € 1.308.563 21,73 € 142.163,4

ASTURIAS
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

ASTURIAS 27.370.840,0 € 1.042.608 26,25 € 136.854,2
TOTAL COMUNIDAD 27.370.840,0 € 1.042.608 26,25 € 136.854,2

BALEARES
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

ILLES BALEARS 11.546.500,0 € 1.107.220 10,43 € 57.732,5
TOTAL COMUNIDAD 11.546.500,0 € 1.107.220 10,43 € 57.732,5

CANARIAS
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

LAS PALMAS 14.232.700,0 € 1.097.800 12,96 € 71.163,5
S.C.TENERIFE 16.031.780,0 € 1.004.124 15,97 € 80.158,9
TOTAL COMUNIDAD 30.264.480,0 € 2.101.924 14,40 € 151.322,4

CANTABRIA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

CANTABRIA 11.565.200,0 € 582.206 19,86 € 57.826,0
TOTAL COMUNIDAD 11.565.200,0 € 582.206 19,86 € 57.826,0

CASTILLA LA MANCHA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

ALBACETE 8.370.760,0 € 392.118 21,35 € 41.853,8
CIUDAD REAL 11.736.400,0 € 506.888 23,15 € 58.682,0
CUENCA 5.296.440,0 € 201.071 26,34 € 26.482,2
GUADALAJARA 3.224.080,0 € 252.882 12,75 € 16.120,4
TOLEDO 10.131.940,0 € 688.672 14,71 € 50.659,7
TOTAL COMUNIDAD 38.759.620,0 € 2.041.631 18,98 € 193.798,1
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Consignación del Sorteo Extraordinario
de "El Niño" 2018

por provincias y comunidades

CASTILLA LEÓN
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

ÁVILA 4.543.300,0 € 162.514 27,96 € 22.716,5
BURGOS 13.017.980,0 € 360.995 36,06 € 65.089,9
LEÓN 13.532.300,0 € 473.604 28,57 € 67.661,5
PALENCIA 5.198.560,0 € 164.644 31,57 € 25.992,8
SALAMANCA 5.932.200,0 € 335.985 17,66 € 29.661,0
SEGOVIA 4.849.000,0 € 155.652 31,15 € 24.245,0
SORIA 4.892.720,0 € 90.040 54,34 € 24.463,6
VALLADOLID 10.727.580,0 € 523.679 20,49 € 53.637,9
ZAMORA 3.893.680,0 € 180.406 21,58 € 19.468,4
TOTAL COMUNIDAD 66.587.320,0 € 2.447.519 27,21 € 332.936,6

CATALUÑA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

BARCELONA 75.847.580,0 € 5.542.680 13,68 € 379.237,9
GIRONA 8.188.740,0 € 753.576 10,87 € 40.943,7
LLEIDA 11.696.480,0 € 434.041 26,95 € 58.482,4
TARRAGONA 7.543.380,0 € 792.299 9,52 € 37.716,9
TOTAL COMUNIDAD 103.276.180,0 € 7.522.596 13,73 € 516.380,9

EXTREMADURA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

BADAJOZ 6.940.760,0 € 684.113 10,15 € 34.703,8
CÁCERES 6.335.380,0 € 403.665 15,69 € 31.676,9
TOTAL COMUNIDAD 13.276.140,0 € 1.087.778 12,20 € 66.380,7

GALICIA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

A CORUÑA 19.061.660,0 € 1.122.799 16,98 € 95.308,3
LUGO 7.079.120,0 € 336.527 21,04 € 35.395,6
OURENSE 4.214.980,0 € 314.853 13,39 € 21.074,9
PONTEVEDRA 14.993.900,0 € 944.346 15,88 € 74.969,5
TOTAL COMUNIDAD 45.349.660,0 € 2.718.525 16,68 € 226.748,3

LA RIOJA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

LA RIOJA 7.331.780,0 € 315.794 23,22 € 36.658,9
TOTAL COMUNIDAD 7.331.780,0 € 315.794 23,22 € 36.658,9

MADRID
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

MADRID 124.592.640,0 € 6.466.996 19,27 € 622.963,2
TOTAL COMUNIDAD 124.592.640,0 € 6.466.996 19,27 € 622.963,2
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Consignación del Sorteo Extraordinario
de "El Niño" 2018

por provincias y comunidades
MURCIA

PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES
MURCIA 32.633.740,0 € 1.464.847 22,28 € 163.168,7
TOTAL COMUNIDAD 32.633.740,0 € 1.464.847 22,28 € 163.168,7

NAVARRA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

NAVARRA 9.802.360,0 € 640.647 15,30 € 49.011,8
TOTAL COMUNIDAD 9.802.360,0 € 640.647 15,30 € 49.011,8

PAÍS VASCO
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

ÁLAVA 5.892.080,0 € 324.126 18,18 € 29.460,4
GUIPÚZCOA 11.641.540,0 € 717.832 16,22 € 58.207,7
VIZCAYA 32.957.560,0 € 1.147.576 28,72 € 164.787,8
TOTAL COMUNIDAD 50.491.180,0 € 2.189.534 23,06 € 252.455,9

C. VALENCIANA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

ALICANTE 43.901.260,0 € 1.836.459 23,91 € 219.506,3
CASTELLÓN 10.585.920,0 € 579.245 18,28 € 52.929,6
VALENCIA 69.158.160,0 € 2.544.264 27,18 € 345.790,8
TOTAL COMUNIDAD 123.645.340,0 € 4.959.968 24,93 € 618.226,7

CEUTA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

CEUTA 334.280,0 € 84.519 3,96 € 1.671,4
TOTAL CEUTA 334.280,0 € 84.519 3,96 € 1.671,4

MELILLA
PROVINCIA CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES

MELILLA 377.320,0 € 86.026 4,39 € 1.886,6
TOTAL MELILLA 377.320,0 € 86.026 4,39 € 1.886,6

RESUMEN DE LA CONSIGNACIÓN DEL SORTEO DE "EL NIÑO" 2018 POR COMUNIDADES

COMUNIDAD CONSIGNACIÓN € Nº HABITANTES CONSIG. POR HABITANTE Nº BILLETES
ANDALUCÍA 120.524.680,0 € 8.388.107 14,37 € 602.623,4
ARAGÓN 28.432.680,0 € 1.308.563 21,73 € 142.163,4
ASTURIAS 27.370.840,0 € 1.042.608 26,25 € 136.854,2
BALEARES 11.546.500,0 € 1.107.220 10,43 € 57.732,5
CANARIAS 30.264.480,0 € 2.101.924 14,40 € 151.322,4
CANTABRIA 11.565.200,0 € 582.206 19,86 € 57.826,0
CASTILLA LA MANCHA 38.759.620,0 € 2.041.631 18,98 € 193.798,1
CASTILLA LEÓN 66.587.320,0 € 2.447.519 27,21 € 332.936,6
CATALUÑA 103.276.180,0 € 7.522.596 13,73 € 516.380,9
EXTREMADURA 13.276.140,0 € 1.087.778 12,20 € 66.380,7
GALICIA 45.349.660,0 € 2.718.525 16,68 € 226.748,3
LA RIOJA 7.331.780,0 € 315.794 23,22 € 36.658,9
MADRID 124.592.640,0 € 6.466.996 19,27 € 622.963,2
MURCIA 32.633.740,0 € 1.464.847 22,28 € 163.168,7
NAVARRA 9.802.360,0 € 640.647 15,30 € 49.011,8
PAÍS VASCO 50.491.180,0 € 2.189.534 23,06 € 252.455,9
C. VALENCIANA 123.645.340,0 € 4.959.968 24,93 € 618.226,7
CEUTA 334.280,0 € 84.519 3,96 € 1.671,4
MELILLA 377.320,0 € 86.026 4,39 € 1.886,6
TOTAL NACIONAL 846.161.940,0 € 46.557.008 18,17 € 4.230.809,7



El Sorteo de "El Niño"
6 de enero de 2018



El Sorteo de "El Niño"
¿Sabía Usted?

Que este entrañable Sorteo institucionalizado en 1941 por F. Roldán, ha logrado

año tras año convertirse en una tradición entre la población española como un gran

acontecimiento con el que se inaugura cada nuevo año.

Que a raíz del rotundo éxito que supuso el primer sorteo celebrado antes de la

Epifanía del Señor, se decidió al año siguiente, en 1942, transformarle en Sorteo

Extraordinario.

Que en 1941 el sorteo constaba de 4 series de 42.000 billetes cada una a 150 ptas.

el billete, divididos en décimos a 15 ptas.

Que se vendieron 166.668 billetes con una recaudación total de 25.230.000 ptas.

Que reportaron un beneficio de 7.700.300 ptas. al Estado.

Que en 1942, el Primer Sorteo Extraordinario del año, contaba con 3 series de

56.000 billetes cada una, a 250 ptas. el billete, divididos en décimos, de 25 ptas.

Que los números y poblaciones agraciadas con los 3 primeros premios fueron:

1er. Premio de 2.000.000 de ptas. al nº 52.434 en Murcia.

2º.  Premio de 1.000.000 de ptas. al nº 27.541 en Getafe (Madrid), Bilbao y

Albacete.

3º.  Premio de 750.000 ptas. al nº 35.285 en Arucas (Las Palmas), Valdepeñas

(Ciudad Real) y Valencia.

Que en el año 2012, el Sorteo Extraordinario de "El Niño" se celebró en

Cádiz en conmemoración del segundo centenario de la Constitución de Cádiz de

1812 "La Pepa" y del bicentenario del nacimiento de la Lotería Nacional.

11



12

Venta del Sorteo Extraordinario
de "El Niño" 2017

por provincias y comunidades

ANDALUCÍA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ALMERÍA 11.815.700,0 € 6,24% 704.297 16,78 € 59.078,5

CÁDIZ 10.678.160,0 € 8,26% 1.239.889 8,61 € 53.390,8

CÓRDOBA 9.563.100,0 € 2,48% 791.610 12,08 € 47.815,5

GRANADA 12.680.220,0 € 6,63% 915.392 13,85 € 63.401,1

HUELVA 3.104.580,0 € 1,34% 519.596 5,97 € 15.522,9

JAÉN 10.523.980,0 € 3,47% 648.250 16,23 € 52.619,9

MÁLAGA 19.626.140,0 € 12,56% 1.629.298 12,05 € 98.130,7

SEVILLA 19.526.320,0 € 4,73% 1.939.775 10,07 € 97.631,6

TOTAL COMUNIDAD 97.518.200,0 € 6,55% 8.388.107 11,63 € 487.591,0
ARAGÓN

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

HUESCA 5.257.280,0 € -4,45% 221.079 23,78 € 26.286,4

TERUEL 3.011.180,0 € 5,57% 136.977 21,98 € 15.055,9

ZARAGOZA 15.070.920,0 € 0,82% 950.507 15,86 € 75.354,6

TOTAL COMUNIDAD 23.339.380,0 € 0,16% 1.308.563 17,84 € 116.696,9
ASTURIAS

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ASTURIAS 22.726.040,0 € 0,61% 1.042.608 21,80 € 113.630,2

TOTAL COMUNIDAD 22.726.040,0 € 0,61% 1.042.608 21,80 € 113.630,2
BALEARES

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ILLES BALEARS 10.397.740,0 € 7,36% 1.107.220 9,39 € 51.988,7

TOTAL COMUNIDAD 10.397.740,0 € 7,36% 1.107.220 9,39 € 51.988,7
CANARIAS

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

LAS PALMAS 13.173.440,0 € 9,47% 1.097.800 12,00 € 65.867,2

S.C.TENERIFE 16.602.260,0 € 13,32% 1.004.124 16,53 € 83.011,3

TOTAL COMUNIDAD 29.775.700,0 € 11,58% 2.101.924 14,17 € 148.878,5
CANTABRIA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

CANTABRIA 9.666.520,0 € 4,39% 582.206 16,60 € 48.332,6

TOTAL COMUNIDAD 9.666.520,0 € 4,39% 582.206 16,60 € 48.332,6
CASTILLA LA MANCHA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ALBACETE 7.537.320,0 € 5,29% 392.118 19,22 € 37.686,6

CIUDAD REAL 9.578.460,0 € 5,24% 506.888 18,90 € 47.892,3

CUENCA 4.511.800,0 € 4,43% 201.071 22,44 € 22.559,0

GUADALAJARA 2.805.760,0 € 12,06% 252.882 11,10 € 14.028,8

TOLEDO 9.183.840,0 € 6,95% 688.672 13,34 € 45.919,2

TOTAL COMUNIDAD 33.617.180,0 € 6,15% 2.041.631 16,47 € 168.085,9
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Venta del Sorteo Extraordinario
de "El Niño" 2017

por provincias y comunidades

CASTILLA LEÓN
PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ÁVILA 3.781.000,0 € 12,41% 162.514 23,27 € 18.905,0

BURGOS 10.850.860,0 € 1,91% 360.995 30,06 € 54.254,3

LEÓN 10.811.040,0 € 1,95% 473.604 22,83 € 54.055,2

PALENCIA 4.187.200,0 € 4,35% 164.644 25,43 € 20.936,0

SALAMANCA 5.627.760,0 € 5,91% 335.985 16,75 € 28.138,8

SEGOVIA 4.003.820,0 € -0,79% 155.652 25,72 € 20.019,1

SORIA 4.260.180,0 € 3,68% 90.040 47,31 € 21.300,9

VALLADOLID 8.495.620,0 € 6,14% 523.679 16,22 € 42.478,1

ZAMORA 3.574.480,0 € -0,67% 180.406 19,81 € 17.872,4

TOTAL COMUNIDAD 55.591.960,0 € 3,55% 2.447.519 22,71 € 277.959,8
CATALUÑA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

BARCELONA 62.538.100,0 € 4,86% 5.542.680 11,28 € 312.690,5

GIRONA 6.846.960,0 € 3,46% 753.576 9,09 € 34.234,8

LLEIDA 9.336.160,0 € 1,33% 434.041 21,51 € 46.680,8

TARRAGONA 6.699.080,0 € 3,93% 792.299 8,46 € 33.495,4

TOTAL COMUNIDAD 85.420.300,0 € 4,28% 7.522.596 11,36 € 427.101,5
EXTREMADURA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

BADAJOZ 6.577.720,0 € 4,83% 684.113 9,61 € 32.888,6

CÁCERES 5.752.560,0 € 1,85% 403.665 14,25 € 28.762,8

TOTAL COMUNIDAD 12.330.280,0 € 3,42% 1.087.778 11,34 € 61.651,4
GALICIA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

A CORUÑA 15.971.360,0 € 4,83% 1.122.799 14,22 € 79.856,8

LUGO 6.293.020,0 € 4,41% 336.527 18,70 € 31.465,1

OURENSE 3.942.240,0 € 0,75% 314.853 12,52 € 19.711,2

PONTEVEDRA 12.644.780,0 € 499,00% 944.346 13,39 € 63.223,9

TOTAL COMUNIDAD 38.851.400,0 € 4,38% 2.718.525 14,29 € 194.257,0
LA RIOJA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

LA RIOJA 6.101.420,0 € 4,61% 315.794 19,32 € 30.507,1

TOTAL COMUNIDAD 6.101.420,0 € 4,61% 315.794 19,32 € 30.507,1
MADRID

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

MADRID 99.264.960,0 € 11,12% 6.466.996 15,35 € 496.324,8

TOTAL COMUNIDAD 99.264.960,0 € 11,12% 6.466.996 15,35 € 496.324,8
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Venta del Sorteo Extraordinario
de "El Niño" 2017

por provincias y comunidades
MURCIA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

MURCIA 23.451.620,0 € 5,99% 1.464.847 16,01 € 117.258,1

TOTAL COMUNIDAD 23.451.620,0 € 5,99% 1.464.847 16,01 € 117.258,1
NAVARRA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

NAVARRA 8.710.560,0 € 8,35% 640.647 13,60 € 43.552,8

TOTAL COMUNIDAD 8.710.560,0 € 8,35% 640.647 13,60 € 43.552,8
PAÍS VASCO

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ÁLAVA 5.152.260,0 € 7,67% 324.126 15,90 € 25.761,3

GUIPÚZCOA 10.538.460,0 € 6,22% 717.832 14,68 € 52.692,3

VIZCAYA 25.898.020,0 € 2,44% 1.147.576 22,57 € 129.490,1

TOTAL COMUNIDAD 41.588.740,0 € 4,01% 2.189.534 18,99 € 207.943,7
C. VALENCIANA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ALICANTE 32.590.640,0 € 9,37% 1.836.459 17,75 € 162.953,2

CASTELLÓN 8.597.640,0 € 5,86% 579.245 14,84 € 42.988,2

VALENCIA 51.134.140,0 € 5,25% 2.544.264 20,10 € 255.670,7

TOTAL COMUNIDAD 92.322.420,0 € 6,73% 4.959.968 18,61 € 461.612,1
CEUTA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

CEUTA 350.160,0 € 3,41% 84.519 4,14 € 1.750,8

TOTAL CEUTA 350.160,0 € 3,41% 84.519 4,14 € 1.750,8
MELILLA

PROVINCIA VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

MELILLA 324.580,0 € 10,49% 86.026 3,77 € 1.622,9

TOTAL MELILLA 324.580,0 € 10,49% 86.026 3,77 € 1.622,9

CANAL INTERNET 1.604.280,0 €

RESUMEN DE LAS VENTAS DEL SORTEO DE "EL NIÑO" AÑO 2016 POR COMUNIDADES 
COMUNIDAD VENTA EN EUROS INC/2016-2015 Nº HABITANTES GASTO POR HABITANTE Nº BILLETES

ANDALUCÍA 97.518.200,0 € 6,55% 8.388.107 11,63 € 487.591,0

ARAGÓN 23.339.380,0 € 0,16% 1.308.563 17,84 € 116.696,9

ASTURIAS 22.726.040,0 € 0,61% 1.042.608 21,80 € 113.630,2

BALEARES 10.397.740,0 € 7,36% 1.107.220 9,39 € 51.988,7

CANARIAS 29.775.700,0 € 11,58% 2.101.924 14,17 € 148.878,5

CANTABRIA 9.666.520,0 € 4,39% 582.206 16,60 € 48.332,6
CASTILLA LA MANCHA 33.617.180,0 € 6,15% 2.041.631 16,47 € 168.085,9

CASTILLA LEÓN 55.591.960,0 € 3,55% 2.447.519 22,71 € 277.959,8

CATALUÑA 85.420.300,0 € 4,28% 7.522.596 11,36 € 427.101,5

EXTREMADURA 12.330.280,0 € 3,42% 1.087.778 11,34 € 61.651,4

GALICIA 38.851.400,0 € 4,38% 2.718.525 14,29 € 194.257,0

LA RIOJA 6.101.420,0 € 4,61% 315.794 19,32 € 30.507,1

MADRID 99.264.960,0 € 11,12% 6.466.996 15,35 € 496.324,8

MURCIA 23.451.620,0 € 5,99% 1.464.847 16,01 € 117.258,1

NAVARRA 8.710.560,0 € 8,35% 640.647 13,60 € 43.552,8

PAÍS VASCO 41.588.740,0 € 4,01% 2.189.534 18,99 € 207.943,7

C. VALENCIANA 92.322.420,0 € 6,73% 4.959.968 18,61 € 461.612,1

CEUTA 350.160,0 € 3,41% 84.519 4,14 € 1.750,8

MELILLA 324.580,0 € 10,49% 86.026 3,77 € 1.622,9

CANAL INTERNET 1.604.280,0 €
TOTAL NACIONAL 692.953.440,0 € 6,11% 46.557.008 14,88 € 3.456.745,8
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Emisión de billetes del Sorteo Extraordinario de "El Niño"
desde 1963 a 2018

AÑOS SERIES BILLETES PRECIO DE IMPORTE TOTAL

1963 8 60.000 9,00 € 4.320.000,00 €
1964 10 60.000 9,00 € 5.400.000,00 €
1965 8 60.000 15,00 € 7.200.000,00 €
1966 10 60.000 15,00 € 9.000.000,00 €
1967 10 80.000 15,00 € 12.000.000,00 €
1968 6 80.000 30,00 € 14.400.000,00 €
1969 10 60.000 30,00 € 18.000.000,00 €
1970 10 60.000 30,00 € 18.000.000,00 €
1971 14 50.000 30,00 € 21.000.000,00 €
1972 14 50.000 30,00 € 21.000.000,00 €
1973 14 60.000 30,00 € 25.200.000,00 €
1974 13 80.000 30,00 € 31.200.000,00 €
1975 15 80.000 30,00 € 36.000.000,00 €
1976 18 80.000 30,00 € 43.200.000,00 €
1977 25 80.000 30,00 € 60.000.000,00 €
1978 20 80.000 60,00 € 96.000.000,00 €
1979 20 80.000 60,00 € 96.000.000,00 €
1980 22 80.000 60,00 € 105.600.000,00 €
1981 20 80.000 120,00 € 192.000.000,00 €
1982 20 80.000 120,00 € 192.000.000,00 €
1983 20 80.000 120,00 € 192.000.000,00 €
1984 20 80.000 120,00 € 192.000.000,00 €
1985 18 100.000 120,00 € 216.000.000,00 €
1986 18 100.000 120,00 € 216.000.000,00 €
1987 20 100.000 120,00 € 240.000.000,00 €
1988 20 100.000 120,00 € 240.000.000,00 €
1989 22 100.000 120,00 € 264.000.000,00 €
1990 25 100.000 120,00 € 300.000.000,00 €
1991 25 100.000 150,00 € 375.000.000,00 €
1992 25 100.000 180,00 € 450.000.000,00 €
1993 28 100.000 180,00 € 504.000.000,00 €
1994 28 100.000 180,00 € 504.000.000,00 €
1995 28 100.000 180,00 € 504.000.000,00 €
1996 28 100.000 180,00 € 504.000.000,00 €
1997 30 100.000 180,00 € 540.000.000,00 €
1998 30 100.000 180,00 € 540.000.000,00 €
1999 35 100.000 180,00 € 630.000.000,00 €
2000 35 100.000 180,00 € 630.000.000,00 €
2001 35 100.000 180,00 € 630.000.000,00 €
2002 40 100.000 180,30 € 721.200.000,00 €
2003 40 100.000 200,00 € 800.000.000,00 €
2004 40 100.000 200,00 € 800.000.000,00 €
2005 40 100.000 200,00 € 800.000.000,00 €
2006 50 100.000 200,00 € 1.000.000.000,00 €
2007 50 100.000 200,00 € 1.000.000.000,00 €
2008 55 100.000 200,00 € 1.100.000.000,00 €
2009 60 100.000 200,00 € 1.200.000.000,00 €
2010 60 100.000 200,00 € 1.200.000.000,00 €
2011 60 100.000 200,00 € 1.200.000.000,00 €
2012 60 100.000 200,00 € 1.200.000.000,00 €
2013 60 100.000 200,00 € 1.200.000.000,00 €
2014 40 100.000 200,00 € 800.000.000,00 €

2015 40 100.000 200,00 € 800.000.000,00 €

2016 45 100.000 200,00 € 900.000.000,00 €

2017 45 100.000 200,00 € 900.000.000,00 €

2018 50 100.000 200,00 € 1.000.000.000,00 €
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Sorteo Extraordinario de "El Niño"
Relación ordenada por años de los números

que han obtenido el Primer Premio

AÑO NÚMERO AÑO NÚMERO AÑO NÚMERO AÑO NÚMERO

1.908 03.897 1.941 23.594 1.974 37.251 2.007 92.034

1.909 11.633 1.942 52.434 1.975 39.155 2.008 87.657

1.910 03.974 1.943 41.107 1.976 72.246 2.009 28.920

1.911 22.879 1.944 44.131 1.977 67.769 2.010 58.588

1.912 25.714 1.945 14.862 1.978 52.775 2.011 70.013

1.913 24.779 1.946 10.671 1.979 68.180 2.012 71.208

1.914 23.726 1.947 39.236 1.980 14.746 2.013 30.875

1.915 26.100 1.948 57.803 1.981 69.713 2.014 76.254

1.916 20.950 1.949 01.906 1.982 06.549 2.015 55.487

1.917 09.434 1.950 42.370 1.983 49.612 2.016 22.654

1.918 20.182 1.951 56.277 1.984 25.760 2.017 08.354

1.919 11.032 1.952 18.280 1.985 87.449

1.920 33.915 1.953 12.122 1.986 37.220

1.921 23.588 1.954 35.520 1.987 04.675

1.922 05.320 1.955 45.551 1.988 57.730

1.923 03.876 1.956 43.650 1.989 29.731

1.924 12.130 1.957 35.031 1.990 96.722

1.925 31.219 1.958 06.576 1.991 83.241

1.926 37.267 1.959 12.200 1.992 22.947

1.927 17.270 1.960 56.878 1.993 76.372

1.928 40.897 1.961 04.618 1.994 08.036

1.929 03.204 1.962 13.310 1.995 91.239

1.930 18.693 1.963 18.886 1.996 93.561

1.931 13.959 1.964 09.901 1.997 13.387

1.932 44.489 1.965 01.357 1.998 0.9122

1.933 38.984 1.966 30.684 1.999 33.638

1.934 04.347 1.967 68.185 2.000 22.897

1.935 32.945 1.968 32.975 2.001 60.527

1.936 35.920 1.969 44.460 2.002 10.320

1.937 28.390 1.970 48.233 2.003 89.836

1.938 17.215 1.971 25.615 2.004 19.459

1.939 33.299 1.972 35.559 2.005 56.139

1.940 28.318 1.973 43.278 2.006 60.657
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Sorteo Extraordinario de "El Niño"
Relación ordenada de los números
que han obtenido el Primer Premio

AÑO NÚMERO AÑO NÚMERO AÑO NÚMERO AÑO NÚMERO

1.965 01.357 1.963 18.886 1.974 37.251 1.976 72.246

1.949 01.906 2.004 19.459 1.926 37.267 2.014 76.254

1.929 03.204 1.918 20.182 1.933 38.984 1.993 76.372

1.923 03.876 1.916 20.950 1.975 39.155 1.991 83.241

1.908 03.897 2.016 22.654 1.947 39.236 1.985 87.449

1.910 03.974 1.911 22.879 1.928 40.897 2.008 87.657

1.934 04.347 2.000 22.897 1.943 41.107 2.003 89.836

1.961 04.618 1.992 22.947 1.950 42.370 1.995 91.239

1.987 04.675 1.921 23.588 1.973 43.278 2.007 92.034

1.922 05.320 1.941 23.594 1.956 43.650 1.996 93.561

1.982 06.549 1.914 23.726 1.944 44.131 1.990 96.722

1.958 06.576 1.913 24.779 1.969 44.460

1.994 08.036 1.971 25.615 1.932 44.489

2.017 08.354 1.912 25.714 1.955 45.551

1.998 09.122 1.984 25.760 1.970 48.233

1.917 09.434 1.915 26.100 1.983 49.612

1.964 09.901 1.940 28.318 1.942 52.434

2.002 10.320 1.937 28.390 1.978 52.775

1.946 10.671 2.009 28.920 2.015 55.487

1.919 11.032 1.989 29.731 2.005 56.139

1.909 11.633 1.966 30.684 1.951 56.277

1.953 12.122 2.013 30.875 1.960 56.878

1.924 12.130 1.925 31.219 1.988 57.730

1.959 12.200 1.935 32.945 1.948 57.803

1.962 13.310 1.968 32.975 2.010 58.588

1.997 13.387 1.939 33.299 2.001 60.527

1.931 13.959 1.999 33.638 2.006 60.657

1.980 14.746 1.920 33.915 1.977 67.769

1.945 14.862 1.957 35.031 1.979 68.180

1.938 17.215 1.954 35.520 1.967 68.185

1.927 17.270 1.972 35.559 1.981 69.713

1.952 18.280 1.936 35.920 2.011 70.013

1.930 18.693 1.986 37.220 2.012 71.208

SORTEO EXTRAORDINARIO DE EL NIÑO

RELACIÓN ORDENADA DE LOS NÚMEROS QUE HAN OBTENIDO EL PRIMER PREMIO
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Frecuencia del reintegro del Primer premio
en los Sorteos Extraordinarios de "El Niño"

FRECUENCIA DEL REINTEGRO DEL PRIMER PREMIO
EN LOS SORTEOS EXTRAORDINARIOS DE "EL NIÑO"

CIFRA Nº DE VECES

Número 0 21

Número 1 9

Número 2 9

Número 3 6

Número 4 12

Número 5 10

Número 6 10

Número 7 14

Número 8 8

Número 9 13
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Número del Primer Premio desde 1941 hasta 2017
en los Sorteos Extraordinarios de "El Niño" por años

Año Número Población

1941 23.594 Sevilla
1942 52.434 Murcia
1943 41.107 Barcelona
1944 44.131 San Sebastián
1945 14.862 Navarra, Valencia, Bizkaia, Jerez (Cádiz)

Barcelona
1946 10.671 Coín (Málaga), Palma de Mallorca, Barcelona,

Jerez (Cádiz), Vizcaya
1947 39.236 Madrid
1948 57.803 Madrid
1949 01.906 Oviedo, Sevilla, Barcelona
1950 42.370 Madrid, Barcelona, Sevilla, Palma de Mallorca
1951 56.277 Madrid
1952 18.280 Barcelona
1953 12.122 Inca (Baleares), Palma de Mallorca, Valencia,

Barcelona, Madrid, Zaragoza
1954 35.520 Valencia
1955 45.551 Barcelona, Las Palmas, Oviedo, Sevilla, Lugo

Bizkaia, Zaragoza, Madrid
1956 43.650 Sueca (Valencia), Tapia de Casariego (Asturias)

Avilés (Asturias), Archena (Murcia), Getafe
(Madrid), Vera (Almería), Los Barrios (Cádiz),
Marmolejo (Jaén)

1957 35.031 Madrid
1958 06.576 Medina Sidonia (Cádiz), Toledo, Barcelona

Bizkaia, Madrid
1959 12.200 Palencia, Madrid, Sevilla, Barcelona, Astorga

(León)
1960 56.878 Gijón (Asturias)
1961 04.618 Cartagena (Murcia)
1962 13.310 Linares (Jaén), Ceuta, Don Benito (Badajoz)

Barcelona, Madrid, Sevilla, Valencia
1963 18.886 León, Barcelona, Bizkaia, San Sebastián,

Oñate  (Guipuzkoa), Valencia, Zaragoza,
Tarragona

1964 09.901 Madrid, Barcelona, Bizkaia, Córdoba,  Zaragoza
1965 01.357 Madrid, Toledo, Barcelona, Zaragoza, Sama de

Langreo (Asturias)
1966 30.684 Tenerife, Barcelona, Granada, Avilés (Asturias)

Madrid, Bizkaia
1967 68.185 Madrid
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Número del Primer Premio desde 1941 hasta 2017
en los Sorteos Extraordinarios de "El Niño" por años

Año Número Población

1968 32.975 Sevilla
1969 44.460 Bilbao
1970 48.233 Vélez-Málaga (Málaga)
1971 25.615 Madrid
1972 35.559 Granada, Barcelona, San Sebastián, Bilbao,

Madrid, Logroño, Badajoz, Valencia
1973 43.278 Valencia
1974 37.251 Masamagrell (Valencia)
1975 39.155 Las Palmas
1976 72.246 Villagarcía de Arosa (Pontevedra)
1977 67.769 Madrid
1978 52.775 Bilbao
1979 68.180 Arévalo (Ávila)
1980 14.746 Sevilla
1981 69.713 Bilbao
1982 06.549 Jaén, Madrid, Logroño, Murcia, Barcelona,

Santander, Valencia, Getxo (Bizkaia), Gijón
(Asturias), Benidorm (Alicante).

1983 49.612 Teruel
1984 25.760 Ciudad Real
1985 87.449 León
1986 37.220 Barcelona, Valladolid, Madrid, Vigo (Pontevedra)

Guecho (Vizcaya)
1987 04.675 Almería, Málaga, Madrid, Arenys de Mar

(Barcelona), Huelva, Orense, Alcañiz (Teruel),
Las Palmas, Palencia, Mondoñedo (Lugo), León,
Crevillente (Alicante)

1988 57.730 Barcelona
1989 29.731 Barcelona, Palencia, Cartagena (Murcia), Gelida

(Barcelona), Bilbao
1990 96.722 Épila (Zaragoza), Gijón (Asturias), Las Palmas
1991 83.241 Madrid
1992 22.947 Palma de Mallorca
1993 76.372 Cangas de Narcea (Asturias)
1994 08.036 Sort (Lérida)
1995 91.239 Azcoitia (Guipuzkoa), Jaén, Madrid, Santa Cruz

de Mudela, (Ciudad Real), Valencia
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Número del Primer Premio desde 1941 hasta 2017
en los Sorteos Extraordinarios de "El Niño" por años

Año Número Población

1996 93.561 Barruelo de Santullán (Palencia), Esplugues de
Llobregat (Barcelona), Lleida, Porqueres (Girona),
Santander, Sevilla, Sort (Lleida), Úbeda (Jaén)

1997 13.387 Almería, Córdoba, Logroño, Premià de Mar
(Barcelona), Puerto de la Cruz (Tenerife), Soria

1998 09.122 A Coruña, Albacete, Alicante, Amposta
(Tarragona), Barakaldo (Bizkaia), Bigastro
(Alicante), Ceutí (Murcia), Coria del Río (Sevilla),
Quart de Poblet (Valencia), Deltebre (Tarragona),
Gijón (Asturias), Getxo (Bizkaia), Hellín (Albacete),
Huércal-Overa (Almería), Palma de Mallorca, Ripoll
(Girona), Roa de Duero (Burgos), Tremp (Lleida)

1999 33.638 Garachico (Tenerife), Bilbao, Alcobendas (Madrid)
Castril de la Peña (Granada), Villamañán (León)

2000 22.897 Gandía (Valencia)
2001 60.527 Oviedo
2002 10.320 Leganés (Madrid), Sta. Mª Cayón (Cantabria),

Valladolid, Barakaldo (Bizkaia), Parla (Madrid),
El Ejido (Almería), Albacete, Hospitalet de
Llobregat (Barcelona), Vic (Barcelona), Granada

2003 89.836 Madrid
2004 19.459 Madrid
2005 56.139 San Pol de Mar (Barcelona)
2006 60.657 Las Torres de Cotillas (Murcia)
2007 92.034 Tobarra (Albacete), Ferrol (A Coruña), Medina de

Rioseco (Valladolid)
2008 87.657 Castellón
2009 28.920 Terrassa (Barcelona)
2010 58.588 Castelldefels (Barcelona)
2011 70.013 Madrid
2012 71.208 San Leonardo de Yagüe (Soria)
2013 30.875 Alicante, Ponferrada (León), Alcorcón (Madrid),

Parla (Madrid), Murcia , Buena Vista del Norte
(Tenerife).

2014 76.254 Monforte de Lemos (Lugo).
2015 55.487 Leganés (Madrid)
2016 22.654 Badalona (Barcelona), Barcelona, Vall de Uxo

(Castellón), Pasai Antxo (Gipuzkoa), Lleida,
Pontecesures (Pontevedra), Tordillos (Salamanca)
Salamanca, San Clodio (Lugo), Terremendo
(Alicante), Alhama de Murcia (Murcia),
La Orotava (Sta. Cruz de Tenerife), Jerez de la
Frontera (Cádiz), A Coruña, Roquetas de Mar
(Almería), Bilbao, Gijón (Asturias), Algeciras
(Cádiz), Quiroga (Lugo), Madrid, San Vicenç de
Castellet (Barcelona), Torremolinos (Málaga),
Conil de la Frontera (Cádiz), El Rosario
(Sta. Cruz de Tenerife), Castellón de la Plana,
Zaragoza, Málaga, Granada.

2017 08.354 Torrent (Valencia).
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 Número del Primer Premio desde 1941 hasta 2017
en los Sorteos Extraordinarios de "El Niño" por años

Provincia Población Nº veces Años

ÁLAVA
Vitoria 1 1987

ALBACETE
Albacete 2 1998, 2002
Hellín 1 1998
Tobarra 1 2007

ALICANTE
Alicante 2 1998, 2013
Benidorm 1 1982
Bigastro 1 1998
Crevillente 1 1987
Torremendo 1 2016

ALMERÍA
Almería 3 1987, 1997, 2002
Huércal-Overa 1 1998
Roquetas de Mar 1 2016
Vera 1 1956

ASTURIAS
Oviedo 4 1911, 1949, 1955, 2001
Avilés 2 1956, 1966
Cangas de Narcea 1 1993
Gijón 5 1960, 1982, 1990, 1998, 2016
Sama de Langreo 1 1965
Tapia de Casariego 1 1956

ÁVILA
Arévalo 1 1979

BADAJOZ
Badajoz 1 1972
Don Benito 1 1962

ILLES BALEARS
Palma de Mallorca 6 1932, 1946, 1950, 1953, 1992,

1998
Inca 1 1953

BARCELONA
Barcelona 35 1914, 1915, 1916, 1917, 1919,

1923, 1924, 1925, 1929, 1931,
1934, 1936, 1939, 1943, 1945,
1946, 1949, 1950, 1952, 1953,
1955, 1958, 1959, 1962, 1963,
1964, 1965, 1966, 1972, 1982,
1986, 1988,1989, 2002, 2016

Arenys de Mar 1 1987
Badalona 1 2016
Castelldefels 1 2010
Esplugues de Llobregat 1 1996
Gelida 1 1989
Premià de Mar 1 1997
San Pol de Mar 1 2005
San Vicenç de Castellet 1 2016
Terrassa 1 2009
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BURGOS
Roa de Duero 1 1998

CÁDIZ
Cádiz 1 1931
Algeciras 2 1919, 2016
Conil de la frontera 1 2016
Jerez de la Frontera 4 1940, 1945, 1946, 2016

Línea de la Concepción 2 1912, 1934
Los Barrios 1 1956
Medina Sidonia 1 1958

CANTABRIA
Santander 4 1921, 1982, 1996, 2002

CASTELLÓN
Castellón 2 2008, 2016
Vall de Uxo 1 2016

CIUDAD REAL
Ciudad Real 1 1984
Sta. Cruz de Mudela 1 1995

CEUTA
Ceuta         2 1928, 1962

CÓRDOBA
Córdoba 2 1964, 1997

A CORUÑA
A Coruña 2 1998, 2016
Ferrol 1 2007

GIRONA
Porqueres 1 1996
Ripoll 1 1998

GRANADA
Granada 4 1966, 1972, 2002, 2016
Castril de la Peña 1 1999

GUIPUZKOA
San Sebastián 6 1923, 1927, 1930, 1944, 1963,

1972
Azcoitia 1 1995
Oñate 1 1963
Pasai Antxo 1 2016

HUELVA
Huelva 1 1987

JAÉN
Jaén 2 1982, 1995
Baeza 1 1934
La Carolina 1 1924
Linares 1 1962
Marmolejo 1 1956
Úbeda 1 1996

Provincia Población Nº veces Años
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LEÓN
León 3 1963, 1985, 1987
Astorga 1 1959
Villamañán 1 1999
Ponferrada 1 2013

LLEIDA
Lleida 2 1996, 2016
Sort 2 1994, 1996
Tremp 1 1998

LUGO
Lugo 1 1955
Mondoñedo 1 1987
Monforte de Lemos 1 2014
Quiroga 1 2016
San Clodio 1 2016

NAVARRA
Pamplona 1 1945
Castejón 1 1916

MADRID
Madrid 41 1909, 1914, 1917, 1918,

1919, 1922, 1924, 1926,
1927, 1929, 1930, 1933,
1935, 1947, 1948, 1950,
951, 1953, 1955, 1957,
1958, 1959, 1962, 1964,
1965, 1966, 1967, 1971,
1972, 1977, 1982, 1986,
1987, 1991, 1995, 1999,
 2002, 2003, 2004,
 2011, 2016

Alcobendas 1 1999
Alcorcón 1 2013
Getafe 1 1956
Leganés 1 2015
Parla 1 2013

MÁLAGA
Málaga 4 1919, 1987, 2002, 2016
Antequera 1 1910
Coín 1 1946
Torremolinos 1 2016
Vélez Málaga 1 1970

MURCIA
Murcia 4 1936, 1942, 1982, 2013
Alhama de Murcia 1 2016
Archena 1 1956
Cartagena 2 1961, 1989
Ceutí 1 1998
Las Torres de Cotillas 1 2006

OURENSE
Ourense 1 1987

PALENCIA
Palencia 3 1959, 1987, 1989
Barruelo de Santullán 1 1996

LAS PALMAS
Las Palmas de G. Canaria 4 1955, 1975, 1987, 1990

Provincia Población Nº veces Años
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PONTEVEDRA
Pontecesures 1 2016
Vigo 1 1986
Villagarcía de Arosa 1 1976

LA RIOJA
Logroño 3 1972, 1982, 1997

SALAMANCA
Salamanca 3 1925, 1930, 2016
Tordillos 1 2016

S. C. TENERIFE
Santa Cruz de Tenerife 1 1966
Buena Vista del  Norte 1 2013
Garachico 1 1999
La Orotava 1 2016
Puerto de la Cruz 1 1997
Rosario 1 2016

SEGOVIA
Segovia 1 1916

SEVILLA
Sevilla 10 1913, 1941, 1949, 1950,

1955, 1959, 1962, 1968,
1980, 1996,

Cazalla de la Sierra 1 1929
Coria del Río 1 1998

SORIA
Soria 1 1997
S. Leonardo de Yagüe 1 2012

TARRAGONA
Tarragona
Amposta 1 1998
Deltebre 1 1998

TERUEL
Teruel 2 1963, 1983
Alcañiz 1 1987

TOLEDO
Toledo 2 1958, 1965

VALENCIA
Valencia 14 1917, 1922, 1923, 1938,

1940, 1945, 1953, 1954,
1962, 1963, 1972, 1973,
1982, 1995

Cuart de Poblet 1 1998
Gandía 1 2000
Masamagrell 1 1974
Sueca 1 1956
Torrent 1 2017

VALLADOLID
Valladolid 3 1920, 1986, 2002
Medina de Rioseco 1 2007

Provincia Población Nº veces Años
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BIZKAIA
Bilbao 17 1916, 1936, 1945, 1946, 1955,

1958, 1963, 1964, 1966, 1969,
1972, 1978, 1981, 1989, 1999,
2002, 2016

Baracaldo 1 1998
Getxo 3 1982, 1986, 1998

ZAMORA
Fermoselle 1 1908

ZARAGOZA
Zaragoza 6 1953, 1955, 1963, 1964, 1965,

2016
Épila 1 1990

Provincia Población Nº veces Años
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Los décimos de los Sorteos Extraordinarios de "El Niño"
de los últimos 10 años
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ÁVILA EN LOS DÉCIMOS DE LOTERÍA NACIONAL

15 de diciembre de 1960. Muchacha de Ávila.
Eduardo Chicharro.

5 de octubre de 1962. Puerta de San Vicente -
Muralla de Ávila.

25 de octubre de 1966. Fiestas de San Pedro de
Alcántara - Arenas de San Pedro (Ávila).

6 de agosto de 1977. Ávila. Puerta de San Vicente.

2 de septiembre de 1989. "BELLEZAS DE
ESPAÑA". La Basílica de San Vicente (Ávila) fue
construida en el S. XII, en el mismo lugar donde
murieron los mártires Vicente, Sabina y Cristeta.
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7

ÁVILA EN LOS DÉCIMOS DE LOTERÍA NACIONAL

31 de marzo de 1990. "BELLEZAS DE ESPAÑA".
El Monasterio de La Encarnación de Ávila, lugar donde
residió Santa Teresa de Jesús durante treinta años,
conserva todavía intacta la memoria de la Santa.

22 de diciembre de 1990. "BELLEZAS DE
ESPAÑA". Fragmento del tríptico "La Natividad", obra
gótica realizada en la segunda mitad del siglo XV por
el llamado Maestro de Ávila. Museo Lázaro Galdiano,
Madrid.

2 de febrero de 1991. "ARQUITECTURA
POPULAR ESPAÑOLA". Casa de las llamadas, por
su posición, "en proa", en la localidad abulense de
Guisando. Construcción típica de la zona, con
entramado visible en su parte superior.

24 de septiembre de 1994. "CASTILLOS DE
ESPAÑA". Un antiguo documento que conserva el
Archivo Histórico Nacional define el castillo medieval
de Arévalo (Ávila) como "la casa fuerte... de piedra
fungil blanca..."

18 de febrero de 1995. "ARTE ROMANO EN
ESPAÑA". Vista parcial de la calzada que desciende
de las laderas de la Sierra de Gredos, en Ávila, a
través del paso abierto por el puerto del Pico.
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ÁVILA EN LOS DÉCIMOS DE LOTERÍA NACIONAL

24 de agosto de 1996. "ARTE EN LAS
CATEDRALES ESPAÑOLAS". Talla de madera
policromada que representa a la Virgen del Pastel,
también llamada La Mayor. Procede del siglo XIII y
se encuentra en la catedral de Ávila.

5 de enero de 1999. SORTEO DE "EL NIÑO". La
Epifanía, realizada a principios del siglo XVI por el
pintor Santa Cruz, de formación hispano-flamenca.
Catedral de Ávila.

27 de febrero de 2010. "PARADOR DE ÁVILA". El
Palacio "Piedras Albas" del siglo XVI se encuentra
en pleno casco histórico de Ávila, adosado a sus
majestuosas murallas.

7 de octubre de 2010. "Muralla de Ávila".

17 de agosto de 2013. Las Edades del Hombre.
Arévalo. Mayo - Noviembre 2013.
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ÁVILA EN LOS DÉCIMOS DE LOTERÍA NACIONAL

17 de octubre de 2015. 1515 - 2015. V Centenario
del Nacimiento de Santa Teresa de Jesús.

6 de enero de 2018. "EL NIÑO". Adoración de los
Reyes Magos. Cenotafio del siglo XII de los Santos
Mártires Vicente, Sabina y Cristeta. Basílica de San
Vicente de la ciudad de Ávila.
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PREMIOS MAYORES RECAÍDOS EN LA PROVINCIA
DE ÁVILA EN 2017.

FECHA POBLACIÓN NÚMERO PREMIO

14-01-17 ....... Villarejo del Valle ........................... 69.590 ..............25.000 euros
18-03-17 ....... Arévalo.......................................... 54.951 .........2.100.000 euros
06-07-17 ....... Piedrahita ...................................... 79.089 ............360.000 euros
24-08-17 ....... Barco de Ávila ............................... 01.970 ..............30.000 euros
31-08-17 ....... Fontiveros ..................................... 73.305 ................6.000 euros
22-12-17 ....... Sotillo de la Adrada ....................... 00.580 ................6.000 euros

¿Sabía usted?. Que la primera vez que cayó el Primer Premio de la Lotería Nacional en Ávila
fue el día 9 de mayo de 1859, al número 4.746 con un importe de 40.000 pesos fuertes.
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LOS SORTEOS VIAJEROS

Lotería Nacional, animada por la idea de estar cerca de los muchísimos aficionados
que tiene por toda la geografía española, a partir de 1964 comenzó la celebración
de sorteos fuera de su sede habitual en Madrid.

El primer sorteo viajero celebrado fue el 5 de septiembre de 1964 en San Sebastián
(Guipúzcoa), denominado "Del Turista".
                                                                                                                                                                             
Desde entonces, ya son 388 los sorteos celebrados fuera del Salón de Sorteos de
Loterías y Apuestas del Estado, habiendo sido visitadas prácticamente todas las
provincias españolas.

SORTEOS VIAJEROS CELEBRADOS EN LA PROVINCIA DE ÁVILA

LOCALIDAD FECHA  DENOMINACIÓN SORTEO

Ávila 02-06-1979 Cruz Roja

Madrigal de las Altas Torres 04-04-1992 Primavera

Ávila 26-10-2002 Especial Cruz Roja

Arévalo 13-06-2009 Sorteo de Lotería Nacional

Ávila 17-10-2015 Sorteo de Lotería Nacional

33



PUNTOS DE VENTA EN ÁVILA.

CAPITAL PROVINCIA TOTALES

ADMINISTRACIONES 7 11 18

MIXTOS 9 47 56

TOTAL 16 58 74
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BREVE RESEÑA DE ÁVILA
Ávila, Ciudad Patrimonio de la HumanidadÁvila, Ciudad Patrimonio de la HumanidadÁvila, Ciudad Patrimonio de la HumanidadÁvila, Ciudad Patrimonio de la HumanidadÁvila, Ciudad Patrimonio de la Humanidad

Ávila, es una ciudad,  donde se encuentran el patrimonio, el arte, la gastronomía, la fiesta,
la mística, la cultura y la naturaleza.

Ávila es ciudad medieval, de las tres culturas, es ciudad actual , que se une a la modernidad,
a la calidad turística,  a la vanguardia, al turismo accesible y social.

Muralla, palacios, templos, conventos, monumentos , configuran el rico patrimonio, que ha
llevado a la ciudad de Ávila a la declaración de Ciudad Patrimonio de la Humanidad desde
el año 1985.

Historia, arte, tradiciones, mística, cultura, gastronomía, naturaleza, se unen para ofrecer
al visitante una enriquecedora visita.

La imagen de la ciudad medieval viene configurada por la muralla, en el caso de Ávila, es
mucho más que una representación simbólica, es el monumento que la explica y la
configura.

Ávila es lugar de fiestas y tradiciones, la mayoría nacieron con carácter religioso, pero en
ellos no falta un matiz pagano. A lo religioso se unen otras lúdicas arraigadas a los usos y
costumbres de la ciudad.

En el Siglo XVI, Ávila conoce el máximo esplendor, es la ciudad de la mística y la
espiritualidad, su mejor exponente es Teresa de Cepeda y Ahumada, “La Santa“, como es
conocida entre sus ciudadanos.

Si hacemos un recorrido teresiano, iremos del gótico al renacimiento, del manierismo al
barroco, a través de la vida y obra de nuestra Santa más universal.

No podemos olvidar que Ávila celebra por primera vez , el “Año  Jubilar Teresiano”, desde
octubre de 2017 y hasta octubre de 2018, se puede ganar el jubileo en la ciudad.

El visitante que llega a Ávila deberá realizar su visita de forma pausada, a distintas horas
del día la luz irá variando y matizando su arquitectura, su recorrido le hará descubrir cada
calle, cada rincón, cada plaza, una historia, una leyenda, un sabor, que no le dejará
indiferente y le invitará a volver.
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Sorteo Extraordinario de "Invierno"
13 de enero de 2018



Próximo Sorteo
Sorteo Extraordinario de "Invierno"

Se celebrará el próximo día 13 de enero de 2018 a las 13,00 horas, desde  el Salón de
Sorteos de Loterías y Apuestas del Estado, por el sistema de Bombos Múltiples.

La emisión es de 10 series de 100.000 billetes cada una, al precio de 150 euros el
billete, dividido en décimos de 15 euros. El total de la emisión es de 150.000.000 de
euros.

En total se distribuirán en premios 105.000.000 de euros.

Destacando los siguientes premios:

- Un Premio Especial acumulado de 15.000.000 de euros a un solo décimo

- Un Primer Premio de 1.300.000 euros  por serie.

- Un Segundo Premio de 250.000 euros por serie.
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DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN

Tel. 91 596 27 74 - 25 23                             www.loteriasyapuestas.es                                  prensa@selae.es


